ter una cum templo conflagraverit, et quidem primo in festo s. Joannis Baptistae, anno 1361., casu exorto incendio in aula Vicedominatus. Secundo die 27. mensis Junii anno 1386., in suburbio, in domo eiusdem Fridelini cognominato, excitato et eo propagato incendio. Tertio anno 1469. ab inimico flamma immissa, irruptione immanium Turcarum facta, ut constat ex codice archivii episcopalis et civit. Labacens.; ultimo tandem, ut perhibent Annales Valvasorii, anno 1613. reparata fuit, ad quam reparationem civitas quingentos contribuit florenos. Medietas eius inferna quadrangularem, et superna octangularem formam obtinuit. Altitudinis est usque ad summitatem globi pedum 164. Scalas numeravit seu gradus usque ad tectum 90. Duplicia ei sunt horologia, solare unum, aliud rotatile, in quatuor mundi plagas horas nostro germano more ostentans. Quatuor numerat campanas (non computando minimam, quae missas non solemnes mox celebraturas nunciat) quae his nominibus: „parva“, „quadrantilis“, „media“ et „magna“ ab aedituo distinguuntur. Jam non ingratum lectori fore judico, si, quando et quamdiu his pulsatur, exactius indicavero.

Mane itaque, ut cum orto die incipiamus, hora sexta, campana media per quadrantem horae pulsatur ad primam missam die feriali; festivali vero hora septima maxima uno integro quadrante et altero parva indicitur ad chorū. Finita concione media campana datur signum, et omni missa cantata et solemnī ad quodlibet Evangelium et Elevationem campana quadrantili datur pariter signum. Pulsata hora duodecima majori datur signum meridiei. Hora tertia pomeridiana integro pulsu omnium campanarum, hoc est ordiendo a minima separatis, tum conjunctim indicitur ad Vesperas. Mane summo et vesperi ad crepusculum, christianorum more, magna et tandem minima pulsatur „Ave Maria“ et pro defunctis. Diebus jejunalibns et quadragesimali tempore una hora tardius annunciat chorus. Die Jovis sancto pulsatur ad matutinum, et ad Gloria solemnis missae, omnibus per quadrantem horae, dein ligantur nec solvuntur, nisi die Sabathō ad Alleluia solemnis missae.

Notandum, quod usquedam in cathedrali ecclesia campanae non solvantur et pulsantur, omnes caeterae in urbe ob respectum superioritatis silere debeant et sic in omnibus caeteris majoribus functionibus, ubi in omnibus ecclesiis una sonari solet.

Die festo Omnia Sanctorum ad vesperum pro fidelibus defunctis et sequenti die mane hora octava ad officium pro defunctis ad quemlibet psalmum omnibus pulsatur.

Jubilaeum universale, quod durat duobus mensibus, pulsatur prima et ultima septimana ter de die, mane, ad meridiem et vesperi omnibus; in minoribus, quae 14 diebus durant, tantum semel vesperi ad crepusculum integra hora quotidie.

Canonizationis solemnitas, quae per octiduum durare solet, pariter pulsatur vesperi post „Ave Maria“ quotidie hic et in omnibus ecclesiis.

Synodus provincialis media septima matutina ter omnibus campanis pulsatis indicitur. In eductione episcopi omnibus pariter datur signum, quod durat donec perveniat ad destinatum locum. Post prandium hora prima pulsatur magna campana per medianam horam ad solitum examen in aula episcopali.

In adventu terrae principis ad homagium suscipiendum quamprimum e longe conspicitur pulsatur hic omnibus et in reliquis omnibus ecclesiis, et durat usque dum ingrediatur Basilicam cathedralē Deo gratias acturus. In electione et creatione terrae principis aut summi pontificis, nec non in illorum obitu triduo vesperi post „Ave Maria“ omnibus integra pulsatur hora.

Die festo s. Jacobi seu electione judicis civit. hora sexta solito pulsatur ad missam ad altare s. Georgii, et in prima eius deductione ad templum bis omnibus pulsatur campanis, cum procedit et reddit e templo.

Restat modo, ut normam quae in funeralibus observatur, videamus. In obitu episcopi, qua Ordinarii loci, triduo, ter de die omnibus pulsatur campanis: mane hora septima, post meridiem et hora quarta pomeridiana incipiendo; quod pariter observatur in funere alicuius principis. In morte majoris nobilitatis duobus diebus ter omnibus, et in obitu ordinarii nobilis tantum, bis de die pulsatur. Ultimo in obitu civis bis, absque tamen majori cum tribus minoribus signum datur, ter tamen in obitu et ter dum exportantur.

Maxima campana honori s. Georgii Mart., tutelaris civitatis dicata, fusa fuit anno 1404. Binas reperi inscriptiones gothicis litteris exaratas, quas lubens descripsisse, ast id binas ob causas praestare non potui; tum ob litteras exoticas et mili plane ignotas, tum ex eo quod dictam campanam commode circumire non potuerim. Secunda honori B. V. Mariae consecrata, anno 1534 fusa. Tertia, cum recentibus annis in lucem prodierit, hanc legibilem inscriptionem gestat: „In honorem s. Nicolai archiepiscopi fusa sum anno 1663. Minima gestat salutationem angelicam cum hac inscriptione: „Jesu Christo Dei filio vero Mesiae. Anno 1630. Elias Sambrak me fecit.“

Aream, seu atrium quod cathedralem Basilicam ambit, lustremus. Ad orientem habet oratorium Corporis Christi, ad occidentem aulam episcopalem, septentrionem versus domibus officialium, et ad meridiem muro clauditur, per quem e duabus portis aditus patet. In medio huius muri, quae platem publicam respicit, surgit sat magnifica moles instar altaris, cupro tecta, arctiori tempore hortatore Joanne Ludovico Schoenlebio, Decano Labacensi insigni, et historiographo sui aevi, facile principe a S. P. Q. L. erecta, cum icona seu statua Matris Dolorosae, filium exanimem in gremio gerentis, tanta artis peritia expressa, ut omnium intuentium animas ad pietatem inducat. In summitate haec legitur inscriptio:

O pIa, o DVLCIs Virgo MarIA.

Su ra statuam exstat hoc chronographicum:

sIC IesVM pIa VIrgo DoLet.

Tertia sub ipsa statua hanc exhibet paropsidem:

Mater DoLorosa

Voto pLorantIs popVLI aspIrato benIgnA.

In basi vero legitur sequens inscriptio:

MatRI DeI

senatVs LabaCensIs posVI.

Ad hanc statuam sabathinis diebus confluente vicinia Litaniae Lauretanae decantari solent.

Inter ecclesiam et domum Vicariorum stetit venusta tilia, substituta famosae illae tiliae, quae 18. Julii anno 1672. hora 9. vespertina ingenti exorto turbine ventorum funditus eversa et decussa prostermitur. Sub hac tilia, cum sirius arderet, ad solis crepusculum, quiescere vicini et convenire solebant.

Processiones a festo solemni Theophorico usque ad festum s. Michaelis qualibet die dominica cum quatuor Initiis et Ssmo. per hanc aream institui solent. Stationes vero hae fuere: Incipiendo a plaga occidentali, locus est ubi sub turri primum cantabatur Evangelium; secundum ad septentrionem eo locorum, ubi in pariete aulae episcopalnis visebatur imago depositionis e cruce Salvatoris nostri Jesu Christi. Tertium non procul a dicta tilia, ubi in pariete oratorii Corporis Christi conspeximus Matrem Dolorosam eleganti penicillo effigiatam. Quartum et ultimum platem versus ad latus sacristiae Corporis Christi, ad imaginem eiusdem sacratissimi Corporis parieti impressam.

Non procul ab hac ultima statione exstabat horologium solare cum hac superna inscriptione:

VERITAS TEMPORIS FILIA.

Subtus vero legebatur:

SIC VELUT ASSIDUO LABUNTUR TEMPORA MOTU,
ABBREVIAT VITAM QUAELIBET HORA TIBI.

In extremitate templi juxta turrim campanariam intra duas portas principales, conspicitur imago s. Christophori, Salvatorem nostrum bajulantis, cuius effigiem sequenti pagina dedimus. (Conf. in ap. fig. 6.) Stupendae erat magnitudinis, altitudine etenim sua ipsum templum adaequabat.

Restat pro coronide huius capituli, ut inscriptiones et monumenta, quae tum hic, tum in suburiis ac vicinis locis, ubi olim romani incolae urbis suas habuere villas et praedia, me hortatore collecta ad excitandam veteris urbis Labacensis gloriam, neofabricae accesserunt, annotemus. Initium sumamus ab illo, quod omnium primo in pariete sacristiae oratorium versus locatum est, cum sequenti inscriptione:

L. OCIATIVS TAR
QVINIENS. VET.
LEG. XV. H. S. EM.
T. C. ALVENTIVS
T. F. VET. LEG. VII. E.
ET OCIATIA LL.
EX PEC. TATA DE
SVO POSVERVNT.

Quae sic sonare videtur: Laelius Ociatus Tarquiniensis, veteris legionis decimae quintae Hastatarius secundus Emon. Titus Cajus Aluentius, Titi filius, veteris legionis septimae eques, et Ociatia lugentes, ex pecunia, tutore authore, de suo posuerunt.

Non procul inde conspicitur aliud monumentum, cuius summitas duabus avibus colo retorto exornatur, ubi haec inscriptio legitur:

CATTIVS. SECUNDVS
SIBI, ET CONIVGI
SVAE, ET ENECO
AVITO SVCESSIO
AN. XX. AVITVS
AV. COM. ☐ AVIVS
XXV. LATERTIO
SA. IX. VIVS FEC.

Hanc inscriptionem sic exponimus: Cattius . . . secundus sibi et conjugi suae et Eneco Avito successio annorum viginti. Avitus augur comodus. Vixit Avius annis viginti quinque Latertio Satilio 9. an. vivus fecit.

Tertia inscriptio jam parieti immurata, inde errata huc, ut cernitur translata est, quae sic sonat:

HERCVLI AVG. SAC.
LEL. CLODIVS C. E.
V. E. L.
ALPINVS
C. CLODIVS L. E.
CLA.
CLEMENS
D.

Haec sic interpretari posset: Herculi Augusto Sacrum, Selius Clodius

Quarta inscriptio exstat parte altera cathedralis Basilicae, septentrionem versus, juxta portam lateralem huius tenoris:

VOLTARONTI
VORANI F. VIVA
FEC. † SIBI ET RVS
TCO SECONS CONIVGI
SVAE Θ AN. XXXX. ET
MAXVMA Θ AN.
XXV.

Sic sonare videtur hic cippus sepulchralis: Volterontia Vorani filia viva fecit sibi et Rusteo Secons conjugi suae. Vixit annis quadraginta et Maxuma vixit annis viginti quinque.

Quintum monumentum, hac inscriptione insignitum exstat:

SEVERINVS
ALVENTIS F
VIVOS F. S. ET
PARENTIBVS
VALENTI QVARTAE

Sic sonat: Severinus Aluentis filius, vivus fecit sibi et parentibus Valenti, Quartae.

Sextum monumentum hanc inscriptionem incisam monstrat:

VENINAE VOLT
REGIS F. S.
BVIO SENNIVS
VXORI SVAE EL
SIBI, TVLIAE ET N
VALTERON.
GEN. SORORI
ET SIBI, V. F.

Sic autem sonare videtur: Veninae Volt Regis filiae secundae, Buio Sennius uxori suae El. . . , sibi Tuliae et nepoti. Valterontio, generi, sorori et sibi vivus fecit.

Septimum monumentum duo capita exhibet, inscriptis vetustate corrosa, ac tota pene attrita magnum nobis facessit negotium; quantum vero elicere potuimus has notas gestat

CAPUT VIII.

De domibus contignis cathedrali Basilicae servientibus.

Cum jure vicinitatis multa concedantur, quae alias non concederentur, licet nobis de Ecclesia cathedrali acturis, de domibus ad eam spectantibus et quidem modica quaepiam, quae nobis absque exacta indagine innotuere, ad notam sumere. Inter has primum locum sibi vindicat „Praepositura“, e regione sacrarii cathedralis Basilicae sita. Major huic commoditas, quam reliquis DD. Canonicorum aedibus. Ampliavit eandem Sigismundus Christophorus, de gente Comitum ab Herberstain, Praepositus

ac dein Episcopus Labacensis. Reformavit quaepiam eiusdem successor Octavius, Comes Bucelleni. Restauravit eandem in pluribus reverendiss. ac ampliss. D. Joannes Bpta. Preschern, modernus Praepositus, vir insignis ac immortali virtute praeditus, literarum et literatorum fautor, urbi nostrae et orbi notissimus. Adhaeret huic horticellus puto instructus, qui licet inter ipsa urbis moenia copiosus esse non potest, commendatur tamen inde, quod ab eo facilis digressus ad delicias adnexi collis umbrosi angusto capitolio coronati, quas urbs tota ac imprimis horti vicinitate illi affines aestate excipiunt.

Domus Decanatus medium inter Widerkerianam et Carnerianam domum occupat locum. Commoditate gaudet ea quae hero sufficere possit, huic pariter servit horticellus ei adnexus, ac dignus, qui ob amoenitatem umbrosi montis eidem contigui priori comparetur. Agnoscit possessorem suum modernum Decanum Ioanem Antonium Thalnitscher de Thalberg, cathedralis Basilicae Labacensis, de qua fuit sermo, restauratorem, qui modo in aedibus Beneficiatus s. Georgii Mart., de quibus mox mentionem faciemus moratur.

Parochialis domus stat ad latus Praepositurae et confertur a celsissimo Principe Ordinario Canonico ad baculum. Modo occupatur a reverendiss. D. Georgio a Wettstain, Parocho et Canonico Labacensi, viro rarae pietatis et priscae bonitatis. Est huic puteus a salubritate aquae multum commendabilis cum horto sat ampio.

Hanc subsequuntur ceterae D.D. canonicorum domus, quae iisdem commoditatibus, quibus reliquae potiuntur, unica excepta, quae e regione harum cernitur, parte una oratorium archi-confraternitatis Corporis Christi, parte altera coemeterium P.P. Franciscanorum reformat. respiciens. Haec licet commoditatem horti non habeat, gaudet vicissim libero prospectu et speciali domus commodo. Incolitur haec a reverendiss. Joanne Pichio, seniore Canonico cathedralis Basilicae. Notandum hoc loco venit, quod quilibet DD. Canonicorum specialem habeat hortum extra Portam claustralem, floribus frugibusque spectabilem. — His viridariis non possumus non subnectere delicias, quas illi a fluvio Labacensi, qui horum terminos lambit, excipiunt, qui serum etiam in tempus eorum heros invitat ad hilaritatem capiendam.

Domus Beneficiatus s. Georgii, quam anno 1435. Primus Witschegk, civis Labac. condidit, reservato jure praesentandi Magistratui Labacensi, inter Carneri et s. Barbarae Beneficiati domum prostat. Nobilitavit hanc quam plurimum Joannes Ludovicus Schoenlebius, Carniolus Labacensis, Decanus, ac dein Archidiaconus inferioris Carnioliae, vir sui aevi facile historicorum princeps ac patriae Columbus, cum eandem 24 annis incoleret. Hic commune musarum domicilium vidisses, e quo, quasi e tripode Jovis, tot eruditissimi prodierunt libri. Cum immarcescibili tanti authoris fama, quidquid praeterea elegantiae habet, moderno possessori Joanni Antonio Thalnitschero, Decano Labacensi et Beneficiato eiusdem debet, qui eam undique reformavit, exornavit ac commodiorem reddit. Hortus eidem adnexus caeteris, quos flora Labacensis intra muros urbis numerat longe palmam praepir. Hic heri industria hortensibus deliciis refertus spectantibus genuinam parit delectationem et voluptatem: pascit etenim virore oculos, odore nares et reficit fruge hominem.

Domus Beneficiatus s. Barbarae inter dictam aedem et Praeposituram sita agnoscit fundatricem illustrem familiam Rauberianam, sago et toga claram. In eadem cernitur scutum marmori insculptum insignis illius Praesulis Thomae Crönn, Episcopi Labacensis, qui illam ruinosam anno 1621 restauravit.

Domus Beneficiatus ss. Trinitatis juxta oratorium Corporis Christi, qua parte septentrionem respicit, prostat. Haec inde commendatur, quod in quieto loco moretur, apto studiis et sacrae meditationi.

Restat modo, ut residuorum officiatorum aedes lustremus. Domus Vicariorum, olim sedes Praepositi Labacensis, licet magnam haud obtinuerit commoditatem, commendatur tamen ob quatuor pra-

rogativas: liberum aurae transitum, Labaci fluvii vicinitatem, loci tranquilitatem et Basilicae propinquitatem.

Huius latus occupat schola publica civitatis, ubi juventus infima gratis instruitur. Haec vetustate sua dehiscens aliam praestolatur formam. In huius sarta et tecta Magistratus civicus incumbit. Inhabitatur a Capellae magistro, seu cathedralis Basilicae musices directore, qui teneram juventutem pariter musicā imbuere tenetur.

Habet Sacrista cum Levitis quisque separatum domicilium. Aeditui pariter ac Basilicae ministri, quorum universim actu septem numerantur, viciniam dictae Ecclesiae cathedralis dispersim stipant, ut praesto sint ad servitia, quae omnia, cum de iis nil speciale notandum occurrit linquimus, ac ad neo-fundatorum DD. Canonicorum Labacensium aedes motum facimus. . . .

Adest jus exemptionis ab oneribus, quo Consul, Judex et Senatus liberat tres domos, quas emit Christophorus episcopus sub dato 15. April. 1534; e contra fecit Episcopus civitati murum a domo Molendini usque sursum ubi balneantur equi.

CAPUT IX.

De palatio episcopali.

Ad palatium seu residentiam episcoporum, quae ut luna inter ceteras domos ceu stellas fulget gradum faciamus. De veteri sede nobis omnia incompta. Levis illa fuit, ut omnium rerum initium; praesentem vero molem suscitavit eruditione, magnanimitate et prudentia eximius praesul Christophorus episcopus Labacen. de illustri gente Raubarorum, ut monumentum lapideum, quod ad latus portae majoris palatii omnium oculis prostat, nos erudit, quod sic sonat:

D. O. M.

CHRISTOPHORVS RAVBAR
 LAIBAC. ANTISTES AC PONTIFEX,
 SECOVIENSIS ADMINISTRATOR
 SACR. ROM. IMP. CAESARIS
 DIVI MAXIMILIANI, SVPREMVS
 BELLI VENETI COMISSARIVS. SACER-
 DOTII SVI VETVSTARVM AEDIVM
 ANGVSTIAM, AC DEFORMATATEM PE-
 ROSVS A FVNDAMENTIS DIRVTAS
 IN HANC NOVAM FACIEM, PVBLICAL.
 ELEGANTIAE, AC PRIVATAE COMMO-
 DITATI CONSULENS, SIBI SVISQVE
 SVCCESSORIBVS RESTAVRAVIT,
 BONISQVE VIRIS OMNIBVS PER-
 PETVO PATERE VOLVIT.

M. D. XII.

Coronat hanc inscriptionem insigne gentis Raubarianae. A quo architecto et quomodo initium fabricae datum, testatur alia inscriptio lapidi incisa ea parte palatii, quae orientem respicit, sequentis tenoris:

AVGVSTINVS TIERNVS
OPERIS PRAEFECTVS
IACTIS FVNDAMENTIS
IV. NONAS MAY. AN.
M. D. XII.

Qui hanc aulam restaurarunt, aut laudabili exemplo seu ampliarunt, seu exornarunt modo videamus.

Ulricus, Carinthiae Dux cessit anno 1277. pridie Idus Martii unam domum et aream in civitate Labacensi (stetit illa eo loco, ubi modo palatium episcopale) et stubam balnearem cum area contigua Monasterio Oberburgensi. Episcopus dedit plenam immunitatem jurium civicorum eiusdem.

Sigismundus Episcopus emit 3 domos pro aula episcopali anno 1476. Idem emit praedium a Melchiore Dawz anno 1477. die Veneris ante s. Martinum.

Ferdinandus Rex mandat sub dato 26. Maii 1533. Episcopo Christophoro et eius successoribus, habitationem eius Labaci vocari „palatum“, vulgo „Pfalz“, cui etiam concedit privilegium asyli, sive reorum confugii, eximit eius familiam ab omni castigatione cuiuscunque praeter Episcopum pro suis insolentiis.

Reinaldus Scalichius, X. Ep. Labacen., qui ad annum 1631. regimen suscepit, in sua prima relatione ad Pontificem refert: „Palatum episcopale, quod est Ecclesiae contiguum, minatur ruinam, quod magnis modo sumptibus restauro, et fere in duplum adaugeo; quod id mihi in calamitosis istis temporibus sit grave, B. V. humillime considerandum relinquo.“

Fridericus Otto ex comitibus de Buechaimb, perpetuam sui memoriam relicturus, palatii decus amplificare contendit, dum faciem exornare, ambitus restaurare, cubicula picturis condecorare non intermittit, in cuius rei fidem in triclinio visitur scutum gentilitium illustrissimae prosapiae comitum a Buechaimb.

Sigismundus Christophorus, comes ab Herberstein, porticum interioris areae, cum binis per gulis, seu peribolis, elegantiori et solidiori forma a fundamentis restituit, ac palatum in pluribus reformat et nova suppellectili instruxit.

Ferdinandus, de gente Künburgica S. R. I. comitum, tractum illum superiorem, quae plateam publicam respicit, ab ungue reformavit, cubicula varia auxit, pretiosis picturis et sumptuosa suppellectili nobilitavit, hortum in castro Görtschach, quod Labaco duobus miliaribus abest, et recreationi principum episcoporum Labacensium majali destinatur, ampliavit, muro cinxit et ad voluptatem exornavit.

Constat autem haec aula atrio sat ampio, minori in quo stabulantur equi, non computando.

Surgit illa in tres contignationes. Infima servit aulae oecono, vulgo Schaffer, medium occupant officiales cum familatio, supremam Princeps. Per tres portas ad hanc datur accessus. Porta regia meridiem, altera orientem, tertia occidentem respicit solem. Totidem numerat scalas, unam regiam, binas secretas. Sacellum usui Principis destinatum, Dolorosae Virginis sacrum, eleganti iconे resplendet. In hoc interdum sacri ordines dispensantur. Inclaruit Caesareis vestigiis haec aula: anno quippe 1660. augustissimus noster Imperator Leopoldus Magnus, cum 13. Septembbris homagium feliciter susciperet. Nunquam sane tanta prius fuit isthic loci majestas. Vidisses ipsa die in conclavi suae Majestatis fidelissimos patriae proceres ad manuum osculum admissos. Spectasses splendidum et opiparum mensae apparatum; parte una, quae forum respicit militiam civicam in armis stantem, parte altera integrum bovem in conspectu omnium assari. Lautissimis epulis nobilissimos heros in supremis muniis hereditariis constitutos inservire et quemque officium suum praestare. Audiisset festivos tubarum et tympanarum

clangores, bellonam Labacensem, e suo arcis capitolio reboantibus per aera tripudiare tormentis, ac cives in armis stantes trina explosione sclopetorum, ut ajunt „Salve“, vectigalia deferre obsequia: omnium denique incolarum animos prae gaudio tantae praesentiae exsilire. Quae fusius de hoc actu tradidit, videatur Valvasorius, thomo tertio, Annalium Carnoliae, Lib. X. Fol. 380.

Hoc loco pariter consistoria, ubi causae matrimoniales et ad hoc forum spectantes ab ipso Episcopo vel ejus Vicario generali, coram ad hoc constitutis consistorialibus (qui a potiori ex DD. Canoniciis, PP. Societatis Jesu et PP. Minoribus Franciscanis reformatis eliguntur) dirimuntur, celebrari solent.

Hoc loco memorandus venit actus publicus celeberrimae „Academiae operosorum“ Labacensium, anno 1701. in hac aula, sala majori, quae meridiem respicit, speciali indultu celsissimi principis Ferdinandi, episcopi Labacensis, qua summi Maecenatis litteratorum, maximâ solemnitate celebratus. Huic actui interfueru bini principes, totidem praelati, deputatorum collegium, religiosorum coetus ac ingens omnis conditionis litteratorum copia. Discursum academicum magno cum applausu formavit clariss. D. Joannes Stephanus Florantschitsch de Grienfeld, inter Operosos dictus Tinnulus, quem festivi tubarum et tympanorum clangores et selectioris musices concertationes praecesserunt et comitatae sunt.

(Continuabitur.)

VIII.